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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou vhodných a nevhodných jídelních postojŧ

u dospívající populace na druhém stupni základních škol a středních školách.

V teoretické části se zabývám nemocemi vyvolanými poruchami příjmu potravy.

Často bývají zpŧsobeny neopodstatněným drţením diet. Dále je vytvořen přehled

dietetických postupŧ, které se pouţívají ze zdravotních dŧvodŧ či k redukci tělesné

hmotnosti.

V praktické části je prováděno dotazníkového šetření na vybraných školách na

Českobudějovicku a výsledky jsou porovnány podle pohlaví, v rámci vrstevníkŧ

a změn postojŧ mezi ţáky základních škol a středních škol.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Zdravá výţiva, poruchy příjmu potravy, diety na redukci váhy

ABSTRACT

I have been investigating problems of eating habits and my interest is to look into

eating schedule of pubescents in high schools and higher classes of basic schools

especially. In the first part of my work i have described issues and illnesses caused by

wrong diet of teenagers especially the ones trying to reduce fat unreasonable.

I have also listedá common methods used to reduce weight.

In the second part I am analysing answers from the actual pubescents I inquirred in my

forms I spread around schools in South Bohemia and examined in comparison to other

regions and previous studies.

KEY WORDS

Healthy eating habits, eating disorders, weight loss diets, fluid intake
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1. ÚVOD

V současné době dochází ke zhoršování stravovacích návykŧ u mladé generace, coţ

vede k celkovému horšímu zdravotnímu stavu mládeţe. V některých případech pak

i k propuknutí nemocí spojených s poruchou příjmu potravy. Mŧţe to být zpŧsobeno

současným trendem doby, který propaguje ideální postavu. Média prvoplánově

zveřejňují snímky profesionálních modelek, které drţí drastické diety a pravidelně

docházejí na estetické úpravy ke světovým chirurgŧm, jsou vylepšovány vizáţisty před

pořízením snímkŧ, a přesto jsou ještě snímky, které jsou veřejnosti prezentovány,

digitálně upravovány a retušovány problematické partie. Mládeţ je tak konfrontována

s nereálnými vzory, které se snaţí napodobovat. Dalším podnětem jsou reklamy

farmaceutických firem, které zakládají svŧj zisk na slibování nemoţného a moţnosti

získání ideální postavy u kaţdého a bez námahy. Je opomíjeno, ţe kaţdý člověk má jiné

dědičné předpoklady, stavbu těla, spalování a funkci metabolismu a jedná se tedy

o individuální proces, který ne u kaţdého jedince, mŧţe dosáhnout očekávaných

výsledkŧ.

Z výše uvedených dŧvodŧ bych ráda věnovala svou bakalářskou práci prevenci

a osvětě v boji proti výskytu poruch příjmu potravy.

Sebedŧvěra, zdravé přijímání sama sebe, pozitivní vztah k ţivotu a celkově dobrý

psychický stav jsou, podle mého názoru, nejdŧleţitější předpoklady pro budování

mezilidských vztahŧ a proţití kvalitního ţivota bez zdravotních komplikací.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 ZDRAVÍ

Slovo „zdraví“ člověk často pouţívá v běţné konverzaci. Mŧţe tím mít na mysli

psychickou i fyzickou pohodu, krásu, pocity štěstí. Kdyţ ale dojde na definici tohoto

pojmu, jen málokdo si s ní ví rady. Častokrát definice nejsou konkrétní a nejsou

schopny postihnout pojem v celém rozsahu. I z těchto dŧvodŧ neexistuje jednoznačná

definice. Někteří z nás se spokojí s vysvětlením, ţe zdraví je nepřítomnost nemoci.

V tomto případě se ale celé lidstvo rozděluje pouze na zdravé a nemocné. Jedná se tedy

o povrchní nahlíţení na tento pojem. Zdraví by se mělo posuzovat také ze sociální

a subjektivní stránky. Subjektivním aspektem lze nazývat naše vnitřní pocity a vnímání

sama sebe. Kromě zdravotních faktorŧ obsahuje i pocity harmonie, radosti, výkonnosti,

pocit, ţe někam patříme, aj. Kaţdý člověk má ale jiné hodnoty, a tedy i nahlíţení na

vlastní zdraví. Proto existuje i objektivní aspekt, který je postaven na názoru jiných lidí.

Ti ale jsou schopni posoudit jen navenek výrazná fakta. Pokud měříme člověka podle

sociálního postavení, zapojení se do ekonomického ţivota, jeho rolí, jedná se o sociální

aspekty (Kotulán, 1991).

Aby si člověk udrţel své zdraví, měl by si uvědomit, ţe 70 % organismu tvoří voda.

Kaţdá buňka v těle pro správnou funkci potřebuje vodu jako pohonnou hmotu. Proto

dodrţování pitného reţimu a doplňování vody je pro organismus nezbytné. Doporučená

dávka je aţ 3 litry za den. Dalším dŧleţitým faktorem je správné rozvrţení pohybové

aktivity. Ideální je pravidelně protahovat svaly a trénovat kondici. Nestačí tedy jednou

za měsíc na 3 hodiny vyrazit do finess klubu. Velkým jednorázovým přetěţováním

obíráme tělo o zdroje potřebné ke správnému rŧstu a vývoji. A po pohybové aktivitě je

potřeba i správně relaxovat. Mít čas sám na sebe, na zrekapitulování uplynulého dne,

odpočinutím si od moderních technologií a komunikačních zařízení. Ideální je například

cvičení jogy, poslech hudby a to nejlépe po dobu 60 minut. Pro správnou regeneraci těla

je za potřebí mít kvalitní spánek po dobu 6-8 hodin, a nejlépe začít s ním před pŧlnocí

(Astl, 2009).

V médiích se bohuţel v současné době mŧţe populace setkat s názorem, ţe čím je

menší váha, tím je lepší zdraví. Tyto informace jsou ale zavádějící. U lidí s obezitou

redukce váhy většinou zlepší jejich zdravotní stav, ale pro běţnou populaci vyzývání
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k dietetickým postupŧm mŧţe být často nezdravé. Některé země zabraňují v moţnosti

propagace dietního prŧmyslu (Papeţová, 2012).

Je známo mnoho definic, které se snaţí zpřesnit, co je celkové zdraví:

„Celkový stav tělesné, duševní a sociální pohody, a ne pouze nepřítomnost nemoci

nebo slabosti.“ (definice dle WHO) (Čeledová & Čevela, 2010)

„Zdraví je základním předpokladem pro aktivní a spokojený život a pro optimální

pracovní výkonnost.“ (RVP pro základní vzdělávání, 2012)

„Dnes ve 21. století, se setkáváme s velice pestrým pojetím zdraví. Některá pojetí

jsou až příliš zužována na zdraví těla (fyzický stav člověka), jiná chápou zdraví jako

zboží (viz např. komerční pojetí farmakoterapie). Další chápou zdraví jako tajemnou

sílu, kterou člověk dostává při narození a s níž musí v životě hospodařit.“

(KŘIVOHLAVÝ, 2003, s. 31)

2.1.1 ZDRAVÝ ŢIVOTNÍ STYL

Kdyţ někdo řekne, ţe se snaţí dodrţovat zdravý ţivotní styl, má tím převáţně na

mysli péči o svŧj organismus. Tím lze předcházet nemocem, předčasnému stárnutí,

a tím docílit dlouhého ţivota. Zároveň je jen málo osob, které neignorují menší příznaky

nemoci. Často tak úplně zbytečně zatěţujeme tělo přecházením nemocí. (Astl, 2009).

„Životní styl je tedy charakterizován souhrou dobrovolného chování (výběrem)

a životní situace (možností).“ (Machová, 2006, s. 12)

„Životní styl je určován celou řadou podmínek, které jsou určující pro charakter

životního stylu a úroveň života, a jen obtížně lze některé měnit. Tyto faktory, které

ovlivňují a částečně determinují životní styl, lze rozdělit na vnější, které působí na

jedince prostřednictvím společenských vlivů, a vnitřní, které jsou dány

psychofyziologickým stavem organismu.“ (KUKAČKA, 2010, s. 197)

2.1.2 ZDRAVÁ STRAVA, VÝŢIVOVÁ DOPORUČENÍ

Je mnoho dŧvodŧ, proč se zajímat a dodrţovat zásady zdravé stravy. Jedním z nich je

jiţ zmiňovaná funkce našich buněk, která je přímo úměrná potravě, kterou

konzumujeme, a která nám dodává energii. Potrava je všude kolem nás, je součástí

našeho ţivotního prostředí a byla vytvořena i proto, aby nám přinášela potěšení. Jsme
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schopní hodnotit kvalitu surovin, jsme schopni si uţívat jídlo. Pŧsobí nám radost


[…]


postavu neměnilo. Na základních školách největší nespokojenost s postavou projevují

ţáci ZŠ Ledenice, kde jsem měla moţnost poznat cílovou skupinu. Nepozorovala jsem

ţádné problémy s nadváhou a ţáci nikterak nevybočovali z běţného obrazu této věkové

skupiny.

Z prŧzkumŧ Lékařské fakulty Masarykovy univerzity v Praze ve spolupráci s Ústavem

preventivního lékařství v Brně a Státního zdravotního ústavu Praha 2013, který byl

prováděn na školách v Praze a Středočeském kraji (545 ţákŧ) vyplývá, ţe je spokojeno

se svým vzhledem 71,5 % dotazovaných (78 % chlapcŧ, 65 % dívek).

Odborná otázka byla vyhodnocena kladně.
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6. ZÁVĚR

Po zmapování stravovacích návykŧ a postojŧ jsem dospěla k závěru, ţe u ţákŧ

základních škol je dodrţování pitného reţimu problematičtější, neţ u středoškolákŧ.

Ţáci také mají větší procento ve vyuţívání slazených nápojŧ. Z šetření vyplynulo, ţe 29

% ţákŧ a studentŧ se stravuje pouze 1-3x denně. Tuto hodnotu je zapotřebí vhodným

pŧsobením sníţit. Za pozitivní výsledek povaţuji, ţe většina ţákŧ a studentŧ přichází do

školy se svačinou. Školní stravování v jídelnách vyuţívá zhruba 54 % dotazovaných.

Dŧvodem je u ţákŧ vybíravost, u středoškolákŧ pak časová zaneprázdněnost a moţnost

domácí stravy. Stolování v rodinném kruhu z pravidla není pravidelné, u ţákŧ se jedná

o pouze občasnou záleţitost, studenti většinou dohromady s rodinou stolují o víkendu.

Je zde názorně vidět současný trend společnosti, při němţ se členové rodiny přestávají

pravidelně společně stravovat. Většina dotazovaných je s domácí stravou spokojena.

Rychlé občerstvení vyuţívají více starší věkové kategorie, a to především z dŧvodŧ

ušetření času a menší finanční nákladnosti. U ţákŧ je nejčastěji uváděným dŧvodem

chutnost nabízené stravy. S dietním chováním má větší zkušenost starší část

dotazovaných, která si je i více vědoma komplikací a zdravotních ohroţení spojených

s dietním chováním. Obecně si většina uvědomuje riziko vzniku PPP a orientuje se

v pojmech MA a MB, ale u relativně novějších nemocí PPP by bylo potřeba znalosti

u ţákŧ a studentŧ zvýšit. S věkem rostou zkušenosti s dietním chováním a i povědomím

o rizikách s nimi spojenými, coţ je dle mého názoru pozitivní jev. Mezi nejčastější

redukční chování patří sacharidové diety, druhé místo získaly diety s vyuţíváním pouze

jedné suroviny. U velké části dotazovaných byly za redukční postupy povaţovány

krátké změny v ţivotním stylu.

Při snaze o redukci váhy byla nejvíce preferovaná varianta zvýšení fyzické zátěţe.

Na základních školách děti více dŧvěřují podpŧrným prostředkŧm. Se svou postavou je

celkově spokojeno 61,7 %.

U základních škol by tedy bylo potřeba klást větší dŧraz na zdravé jídelní návyky.

V budoucnosti by se mělo pracovat na atraktivnosti školních jídelen pro ţáky, protoţe

podle mého názoru, při jejich větším vyuţívání by se zvedla pravidelnost stravování

u ţákŧ a studentŧ. Po vyhodnocení dotazníkŧ jsem v některých školách zaznamenala

odpovědi, které naznačovaly, ţe studentky jiţ mohou mít problém s poruchami příjmu
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potravin. Informovala jsem proto vedení konkrétní školy, aby věnovalo této

problematice potřebnou pozornost a prevenci.
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8. PŘÍLOHY

8.1 Test jídelních postojů - EAT 26

VŢDY OBVY-

KLE
ČASTO NĚK-

DY
ZŘÍDKA NIKDY

1. mám strach z nadváhy

2. vyhýbám se jídlu, kdyţ mám hlad

3. velmi se zaobírám jídlem

4. neumím se ovládat a přejídám se

5. krájím jídlo na malé kousky

6. při jídle myslím na jeho kalorický

obsah

7. vyhýbám se potravinám s

vysokým obsahem cukrŧ

8. mám pocit, ţe osoby v mém okolí

by uvítaly, kdybych více jedl/a

9. po jídle zvracím

10. velmi touţím být štíhlejší

11. při cvičení myslím na to, jak

spaluji kalorie

12. osoby v mém okolí a mí blízcí si

myslí, ţe jsem příliš hubený/á

13. často přemýšlím nad tím, kolik

zbytečného tuku mám na těle

14. snězení jídla mi trvá déle, neţ

ostatním

15. po jídle se cítím vinen/vinna

16. vyhýbám se sladkým jídlŧm

17. jím nízkokalorické potraviny

18. mŧj ţivot se neustále točí kolem

jídla

19. jsem pyšný/á na to, jak dokáţu

kontrolovat příjem potravy

20. cítím, ţe okolí mě nutí k jídlu

21. strávím velmi mnoho času

přemýšlením o jídle

22. necítím se dobře, kdyţ sním něco

sladkého

23. velmi se zajímám o stravovací

zvyklosti

24. mám rád/a pocit prázdného

ţaludku

25. rád/a zkouším nová tučná jídla

26. jídlo je pro mě spouštěcím

mechanismem pro zvracení
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8.2 POUŢITÝ DOTAZNÍK

DOTAZNÍK PRO ZŠ:
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DOTAZNÍK PRO SŠ:
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8.3 VÝSLEDKOVÁ TABULKA ZŠ
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8.4 VÝSLEDKOVÁ TABULKA SŠ