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Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1X 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2X 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2X 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2X 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2X 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2X 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2X 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1X 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

1 2X 3 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 2X 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2X 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2X 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1X 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1X 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ANO

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: velmi dobře

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1 2 3 4

Datum: 17.8.2015

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Zjištěné údaje jsou prezentovány pro jednotlivé zúčastněné školy samostatně, ale pro vyšší vypovídající

hodnotu by bylo potřeba výsledky prezentovat v tabulkách a grafech souhrnně. Také vyhodnocení u ZŠ

Hluboká je odlišné od ostatních škol. Za prací je vidět samostatnost a pracovitost autorky, ale z uvedených

důvodů se přikláním hodnocení velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká příloha je nejvíce upřednostňována studenty SŠ a jaká žáky ZŠ, zhodnoťte vhodnost přílohy

vzhledem k aktuálnímu věku probandů.

2. Který ze zařízení fast foot je u žáků a studentů nejvíce oblíben (navštěvován) a jaké jsou důvody?